
Jak założyć firmę w Polsce?



Etap 1
❏ Pierwszym krokiem przy zakładaniu własnej firmy:

Będzie wybór formy prawnej prowadzonej działalności gospodarczej. Forma prawna firmy 
ma ogromny wpływ na koszty jej założenia, dalszego prowadzenia, czas oczekiwania na 
rejestrację, wysokość opodatkowania i składki ZUS, a także na to, czy będziesz ponosił 
odpowiedzialność osobistą za zobowiązania przedsiębiorstwa. 



Etap 2
❏ Drugim krokiem:

Jest wybór opodatkowania działalności. Wybór opodatkowania działalności jest uzależniony 
od rodzaju biznesu, wielkości prognozowanych przychodów, chęci korzystania z ulg 
podatkowych czy rozliczania z małżonkiem. Masz do wyboru cztery formy opodatkowania 
(PIT, CIT, ryczałt od przychodów, karta podatkowa).



Etap 3 
❏ Trzecim krokiem:

Zakładając własną firmę, masz obowiązek określić jaki rodzaj usług będziesz wykonywać. 
Posłużą Ci do tego kody PKD. Jest to bardzo ważne ponieważ nie możesz wystawić faktury z 
tytułu działalność, której wcześniej nie zadeklarowałeś. PKD wprowadzono do stosowania w 
statystyce, ewidencji, dokumentacji, rachunkowości oraz urzędowych rejestrach i systemach 
informacyjnych administracji publicznej. Kody PKD wpisujesz w czasie wypełniania wniosku 
CEIDG-1. Wybierając kody PKD dla własnej firmy zacznij od wyboru tzw. rodzaju działalności 
przeważającej w zakładanej firmie. Chodzi tu o określenie takiego rodzaju działalności 
gospodarczej, która będzie w firmie dominująca.



Etap 4
❏ Czwartym krokiem: 

Kolejnym etapem jest wybór biura rachunkowego. Księgowość w firmie wiąże się z 
prowadzeniem odpowiedniej dokumentacji związanej z Twoją działalnością gospodarczą, a 
co za tym idzie - z wyborem biura księgowego. Dokumentacja ta ma na celu rejestrowanie 
wszystkich przychodów, kosztów ponoszonych przez firmę, wynagrodzeń pracowników oraz 
rozliczeń podatków.



Etap 5 

❏ Piątym krokiem:

W celu rejestracji firmy musisz uzyskać wpis do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 
Gospodarczej. Wniosek CEIDG-1, który możesz wypełnić on-line przy użyciu odpowiedniego 
kreatora, który podpowie i poprowadzi Cię krok po kroku przez procedurę lub klasycznie przy 
użyciu papierowego formularza wniosku CEIDG-1. Taka rejestracja działalności gospodarczej jest 
bezpłatna. Warto wiedzieć, że złożony formularz CEIDG-1 dla osób fizycznych wykonujących 
działalność gospodarczą jest jednocześnie:

● wnioskiem o uzyskanie, zmianę albo skreślenie wpisu w rejestrze REGON 
● zgłoszeniem identyfikacyjnym albo aktualizacyjnym do naczelnika urzędu skarbowego (NIP)  
● oświadczeniem o wyborze formy opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych 
● zgłoszeniem albo zmianą zgłoszenia płatnika składek do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych  
● oświadczeniem o kontynuowaniu ubezpieczenia społecznego rolników 



Etap 6

❏ Szóstym krokiem

Do pełnego funkcjonowania własnej firmy brakuje Ci już tylko firmowego konta bankowego, a 
także pieczątkę firmową. Na koncie firmowym będą przebiegały różne transakcje - od kupna i 
sprzedaży, poprzez rozliczenia podatkowe i opłaty składek ZUS.Pieczątka firmowa. W tym 
przypadku również nie istnieją żadne regulacje prawne dotyczące wymogu posiadania 
pieczątki firmowej. Jednak mimo, że nie masz takiego obowiązku, pieczątka firmowa może 
okazać się całkiem przydatna. Pieczątka firmowa posłuży do załatwiania różnych 
formalności, np. podpisywanie umów czy dokumentów w Urzędzie Skarbowym.



Rodzaje spółek 

❏ Spółka cywilna:

Konstrukcja spółki cywilnej oparta jest na zobowiązaniu wspólników do dążenia do 
osiągnięcia wspólnego celu gospodarczego. Spółka cywilna nie posiada osobowości 
prawnej. Nie jest ona samodzielnym podmiotem prawa, nie wejdzie też w posiadanie 
własnego mienia.Spółka cywilna nie jest podatnikiem podatku dochodowego (są nimi 
wspólnicy spółki). Jest ona natomiast podatnikiem podatku VAT oraz podatku akcyzowego.



❏ Spółka jawna:

Jest najprostszą ze spółek handlowych. Nie jest osobą prawną. Oznacza to, że spółka jawna 
we własnym imieniu nabywa prawa oraz zaciąga zobowiązania. Może ona pozywać, jak i być 
pozywana, a ponadto posiada status przedsiębiorcy. Wspólnicy spółki jawnej zobowiązują 
się dążyć do osiągnięcia wspólnego celu przez wniesienie wkładów,Spółka jawna musi mieć 
co najmniej dwóch wspólników. Mogą być nimi osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki 
organizacyjne niebędące osobami prawnymi, ale mające zdolność prawną.Powstanie spółki 
jawnej jest uzależnione od wpisu do krajowego rejestru sądowego. Z tego względu 
utworzenie spółki jawnej wiąże się z wyższymi kosztami niż utworzenie spółki cywilnej.



❏ Spółka partnerska:

Znacząco różni się od pozostałych spółek osobowych. Szczególny charakter spółki 
partnerskiej wynika z celu, jaki nadał jej ustawodawca – wykonywanie wolnego zawodu. Z 
tego względu spółka partnerska może zostać założona wyłącznie przez osoby fizyczne, które 
mają uprawnienia do wykonywania jednego z wolnych zawodów enumeratywnie 
wymienionych w art. 88 Kodeksu spółek handlowych.



❏ Spółka komandytowa:

Podobnie jak inne spółki osobowe nie posiada osobowości prawnej, ale została wyposażona 
w zdolność do czynności prawnych. Oznacza to, że spółka może we własnym imieniu 
zarówno nabywać prawa, jak i zaciągać zobowiązania. Wpis spółki do rejestru jest wpisem 
konstytutywnym – dopiero z chwilą dokonania wpisu powstaje spółka.Wspólnicy spółki 
komandytowej dzielą się na dwie kategorie. Różnice zachodzą zarówno w ponoszonej 
odpowiedzialności, jak i uprawnieniach do reprezentowania spółki.Komplementariusz, czyli 
tak zwany aktywny wspólnik spółki ponosi pełną odpowiedzialność za zobowiązania spółki, a 
także prowadzi jej sprawy i reprezentuje ją. Drugi rodzaj wspólników w spółce komandytowej 
to komandytariusz określany mianem wspólnika biernego. Jego odpowiedzialność jest 
ograniczona do wysokości sumy komandytowej.



❏ Spółka z o.o.:

Może zostać utworzona w każdym prawnie dopuszczalnym celu, 
przez jedną lub więcej osób..Wspólnikami spółki z o.o. mogą zostać 
zarówno osoby fizyczne, osoby prawne, jak i jednostki organizacyjne 
niebędące osobami prawnymi, którym ustawa przyznaje zdolność 
prawną.Spółka z o.o. jest podatnikiem podatku od osób prawnych 
(CIT). Opodatkowane są również dochody wspólników z tytułu 
udziałów (dywidendy). Spółka jest również podatnikiem podatku VAT.




